



2025-02-14

SMKR Verksamhetsberättelse för verksamhetsåret 2024

Sveriges Militära Kamratföreningars Riksförbund, **SMKR**, är en ideell organisation som har till uppgift att stödja Försvarsmakten med försvarsupplysning och traditionsvård samt bidra till utvecklingen av den militära kamratföreningsverksamheten i Sverige genom att samla och organisera de militära kamratföreningarna i Sverige och företräda dessa gentemot Försvarsmakten. **På uppdrag av Försvarsmakten stärka det nordiska samarbetet genom nordiska kamratföreningsmöten.**

Verksamheten som SMKR bedriver syftar till att stärka förbandsandan och vårda lokala och centrala militära traditioner. Genom försvarsupplysning fungerar SMKR som ambassadörer för Försvarsmakten och sprider genom kamratföreningar information i samhället om myndighetens verksamhet och historia vilket leder till en starkare folkförankring.

Styrelsen för Sveriges Militära Kamratföreningars Riksförbund får härmed lämna följande verksamhetsberättelse för verksamhetsåret 2024-01-01– 2024-12-31.

Sveriges Militära Kamratföreningar vilar på Försvarsmaktens värdegrund som slår vakt om alla människors lika värde, rättvisa och jämlikhet och främjar demokrati och mänskliga rättigheter.

1. Fakta om verksamhetsåret 2024

Verksamhetsåret 2024 har för SMKR till stora delar präglats av det uppsagda avtalet med Försvarsmakten, vilket Försvarsmakten gjorde i december 2023. Mycket arbete har under året lagts ned för att ändra taget beslut så SMKR skall kunna fortleva som Riksförbund. Arbetet och de ekonomiska förutsättningarna har också medfört att tid och kraft inte kunnat läggas på planerad verksamhet vilket också framgår av årets redovisning.

I oktober efter ett intensivt arbete och många kontakter, där flera i styrelsen aktivt deltagit, kom SMKR att skriva två nya avtal med Försvarsmakten. Ett med HKV Fst Gen och ett med Veteracentrum. Avtalet med HKV Fst Gen omfattar köp av tjänst från SMKR. Köpet avser kunskapsspridning om totalförsvaret och Sveriges anslutning till Nato. Avtalet med HKV Fst Gen innebär också att SMKR kan påbörja planeringen för det Nordiska Kamratföreningsmötet 2026. Avtalet med Veteracentrum är utformat som ett bidrag till SMKR för att utveckla SMKR:s matris till stöd för utlandsveteraner och deras anhöriga samt att identifiera befintliga stiftelser, stipendier och fonder vid våra värdförband där det finns möjlighet att ansöka om stöd.

Under året har sex nya kamratföreningar beviljats medlemskap i SMKR. Vid årets slut var 147 föreningar/förbund anslutna till SMKR och det totala antalet medlemmar utifrån föreningarnas egen redovisning uppgår till cirka 46 000 medlemmar (varav cirka 12 500 är utlandsveteraner). Tendensen pekar dock fortsatt uppåt och då främst genom att Hemvärnets kamratföreningar har



Sveriges Militära Kamratföreningars Riksförbund

2025-02-14

visat ett ökat intresse för att bli medlemmar i SMKR. En viss avtappning har skett i ett antal föreningar med äldre medlemmar. Men flera av föreningarna uppvisar också en positiv utveckling med ett ökat antal medlemmar.

Två föreningar har lämnat SMKR under året. En har avvecklats och den andra med äldre medlemmar som inte längre kan delta i SMKR:s aktiviteter.

Medlemsavgiften till SMKR är en krona per medlem och år. I samband med årsslutet hade alla medlemsföreningar utom fem betalat in årets medlemsavgift. Föreningar som inte betalat in medlemsavgiften kommer inte att ha någon rösträtt vid representantskapsmötet 2026.

Styrelsen har under verksamhetsåret haft följande sammansättning:

Befattning	Namn	Särskild uppgift	Övrigt
Förbundsordförande	Anders Emanuelson		Armén
Vice Förbundsordförande	Lars-Erik Uhlegård		Marinen
Kanslichef	Gunnar Persson		Flygvapnet
Sekreterare	Peter Hannfors		Armén
Ledamot	Lennart Holtrin	Region Övre Norrland	Flygvapnet
Ledamot	Sven Mattsson	Region Nedre Norrland	Armén
Ledamot	Fredrik Wiebe	Region Mitt	Armén
Ledamot	Hans Jochen Seifert	Region Öst	Marin
Ledamot	Lars-Åke Permerud	Region G	Armén
Ledamot	Sven Scheiderbauer	Region Syd	Flygvapnet
Ledamot	Johan Ardefors	Region B	Armén
Ledamot	Ulf R Johansson	Region V	Armén
Kassör/adjungerad	Lennart Bresell/Gunnar Persson		Marin/Flyg vapnet
Webbmaster/adjungerad	Jan-Olof Johansson/Johan Ardefors		Armén

Lennart Bresell till och med april och Gunnar Persson från och med april.

Jan-Olof Johansson till och med april Johan Ardefors från och med april.

Valberedning:

Sammanställande Christer Olofsson

Suppleant Per Lennerman

Revisorer

Auktoriserad revisor Revisor ur revisionsbyrå BDO i Stockholm

Förbundsrevisor Göran Paulsson/Andreas Bylger

Revisorssuppleant Christer Berggren

Göran Paulsson till och med april och Andreas Bylger från och med april.



2025-02-14

Christer Berggren från och med april. Revisorssuppleanten tidigare vakant.

Styrelsen har under året genomfört sju protokollförda möten varav ett i samband med årets planeringsinternat i februari. MS Teams har använts fyra gånger för digitala möten och de övriga två har genomförts som fysiska möten på Drottning Victorias Örlogshem.

SMKR hemsida www.smkr.org utgör en plattform för information till kamratföreningarna och även till allmänheten. Under året har ett julbrev med information om viktiga händelser 2024 samt framåtblickande mot 2025 sänts ut till kamratföreningarna.

2. Styrelsens berättelser

Under året har styrelsen lagt ned mycket tid på att försöka förändra Försvarmaktens beslut som innebar att avtalet med SMKR upphörde utan någon egentlig förvarning. Arbetet har påverkat annan planerad verksamhet negativt då all kraft fick läggas på SMKR överlevnad samt genomförandet av årets representantskapsmöte som var en prioriterad aktivitet.

Nuvarande styrelse tillfördes några nya ledamöter och namn under årets representantskapsmöte. Då blev bland annat den adjungerade sekreteraren ordinarie samt vakansen för Region V fick en ny ledamot. Kassör och Webbmaster ersattes med nya namn så också för Förbundsrevisor och Suppleant.

SMKR har under året i huvudsak fortsatt att hålla sina styrelsemöten via det digitala programmet MS Teams, vilket är ett utmärkt alternativ i stället för att samla ledamöterna i Stockholm och då reducera kostnader för resor och boende. De digitala mötena har blandats med fysiska möten. Fysiska möten är nödvändiga då den digitala formen har begränsningar.

Ledamöterna i styrelsen har under 2024 och de omständigheter som varit fortsatt representera SMKR i olika sammanhang och med olika inriktningar. I samband med detta har information om vår verksamhet och vår organisation förmedlats. Vår framtid bygger på att vi kommunicerar vårt budskap och inger förtroende hos blivande medlemsföreningar. En stor grupp som vi arbetat med är Hemvärnets kamratföreningar. För tillkommande medlemmar är det viktigt vad vi kan erbjuda och vilka fördelar ett medlemskap innebär. Det ska sägas att antalet tillfällen att representera och informera om SMKR nedgått drastiskt under 2024 under rådande förhållanden.

Genom våra medlemsföreningar kan vi stödja kamrater, veteraner, utlandsveteraner och deras anhöriga. Detta gör vi via vår matris som innehåller hjälpinsatser där våra föreningar skall kunna vi stödja ovan nämnda kategorier. SMKR:s matris har under året omarbetats och utvecklats inom förbundet. Matrisen har presenterats för Veterancentrum som ett sätt att erhålla bidrag från Veterancentrum och då främst genom att stödja utlandsveteraner och anhöriga med den hjälp som framgår av matrisen. Matrisen har lett fram till ett ökat samarbete med Veterancentrum under året.

SMKR matris har också presenterats och överlämnats till försvarsgrenscheferna med budskapet att sprida den inom organisationsenheterna och ner till veteransamordnarna/veteranhandläggarna ute på förbanden.



2025-02-14

3. Beskrivning av genomförd verksamhet

Traditionsvård, försvarsupplysning och stöd till Försvarsmakten

Under verksamhetsåret har SMKR inte kunnat genomföra aktiviteter och verksamhet i normal omfattning.

Projekt värdförband

Projekt värdförband som har till syfte att se över kopplingen och samarbetet mellan SMKR:s föreningar och ett militärt förband (värdförband) och de direktiv och regler som är utgivna av Försvarsmakten i ärendet. SMKR:s roll i detta arbete är att hjälpa medlemsföreningarna att komma i kontakt med ett värdförband och att en dialog genomförs som resulterar i en överenskommelse mellan förening och värdförband. På grund av rådande förhållande mellan SMKR och Försvarsmakten har detta arbete till stora delar pausats under året.

Tillsammans försvarar vi Sverige

Tillsammans försvarar vi Sverige är en utbildning som ska bidra till ökad försvarsvilja och folkförankring i landet framtagna av Försvarsmakten och frivilliga försvarsorganisationer för att förbättra kunskaperna om ett starkt totalförsvar. SMKR har tidigare deltagit i utbildningsinsatserna genom att utbilda ledamöter och medlemmar inom förbundet för att sedan sprida budskapet vidare. Utbildningsinsatserna och spridningen av budskapet har under 2024 varit på en låg nivå men ändå genomförts till del.

Tänk om – Tillsammans i Krig och Fred

Är en vandringsutställning om vikten av att vara förberedd som har turnerat på universitet och högskolor landet runt. Den är ett samarbete mellan Statens försvarshistoriska museer (SFHM), Säkerhets- och försvarsföretagen (SOFF) och Försvarsmakten och genomförts under hela 2024 där SMKR skulle deltagit men inte gjort det under året.

Utmärkelser

Totalt har 48 förtjänstmedaljer delats ut under året. 3 hedersmedaljer i guld halshängd, 21 guldmedaljer, 22 silvermedaljer och 23 bronsmedaljer. I samband med utdelande av guldmedaljer delar förbundsordföranden ut dessa på plats hos de medlemsföreningar som hemställt om medaljerna när de genomfört sina årsmöten, jubileumsmöten etcetera. Om förbundsordföranden inte kunnat deltaga har den regionansvarige eller någon annan ur SMKR styrelse genomfört utdelningen.

Folk och Försvar i Sälen

SMKR beslutade detta år att inte deltaga på konferensen Folk och Försvar i Sälen. Anledningen till detta var att det inte fanns ekonomi för ett deltagande. Denna aktivitet är annars ett viktigt forum för SMKR. Här har vi möjlighet att träffa andra organisationer och berätta vad vi gör och vad vi står för. Vi träffar också representanter för Försvarsmakten, regering, riksdag och andra myndigheter. Med andra ord ett viktigt forum för oss att påverka och få gehör för vår verksamhet och vår viktiga uppgift att tillsammans med medlemsföreningarna bevara och utveckla våra traditioner och bedriva försvarsupplysning. Detta år hade det varit viktigt att vara på plats då vi skulle kunnat genomföra informella möten med inflytelserika personer och då framföra SMKR



2025-02-14

nya avtalslösa situation och samtidigt belysa vår viktiga roll i folkförankringsprocessen och hur vi kan stötta Försvarsmakten.

Planeringsinternat

Under februari genomförde SMKR årets enda planeringsinternat, av planerade två, ombord på M/S Viking Glory till Åbo. Att planeringinternaten genomförs på finlandsfärjor har visats sig vara ett billigare och bättre alternativ än på motsvarande sätt bo på hotell.

Planeringsinternatet hade som målsättning att förfina framtagna verksamhetsbeskrivning för 2024 och arbeta med preliminär verksamhetsbeskrivning för 2025 samt starta arbetet med att arbeta om och utveckla SMKR:s matris för insatser till veteraner och deras anhöriga.

Internatet kom dock i stället att handla om vilken verksamhet som var möjlig att genomföra under 2024 och rådande omständigheter och ekonomi. Bland annat genomfördes ett arbete med att ta fram olika alternativa lösningar för hur verksamheten skulle kunna genomföras inom olika ekonomiska ramar med och utan stöd från Försvarsmakten. Där ett alternativ var att utveckla SMKR. Vid internatet beslutades dock att SMKR har och skall fortsatt ha en roll som förbund. Med inriktning att arbetet skall leda fram till ett nytt avtal där Försvarsmakten stödjer SMKR.

Representantskapsmöte 2024

Årets Representantskapsmöte genomfördes ombord på M/S Viking Birka Gotland i april. Dessa möten genomförs vartannat år. Vid årets möte deltog drygt 80 personer med representanter från medlemsföreningar och styrelse i SMKR. Mötet inleddes av Försvarsstabschefen Michael Claesson som redogjorde för nuläge och framtid inom Försvarsmakten samt Sverige som ny Natomedlem. Han lovade också arbeta för att Försvarsmakten under 2024 skulle återkomma med sitt svar rörande stöd till SMKR.

Utöver de formella punkterna som till exempel ekonomiska redovisning av de två föregående åren, styrelsens ansvarsfrihet och val av ny styrelse kom mötet till stora delar handla om SMKR och dess framtid som Riksförbund.

Nordiska Kamratföreningsmötet i Danmark

Det 39:e Nordiska Kamratföreningsmötet genomfördes i juni 2024. Mötet var förlagt till Skive i Danmark. Varje nation fick maximalt skicka 50 deltagare. I år hade SMKR, med aktuellt läge, begränsat antalet svenska deltagare till 35. Av de möjliga 35 deltagarna kom 26 att delta vid mötet. Som vanligt i Danmark upplevde de svenska deltagarna en gemytlig atmosfär och ett antal intressanta och givande dagar.

Nordiska Kamratföreningsmötet 2026 i Sverige

SMKR skulle enligt plan anordnat det 40:e Nordiska Kamratföreningsmötet i Sverige under 2025. Men på grund av uppsagt avtal där även SMKR:s roll som ansvarig för Sveriges samarbete med de nordiska motsvarigheterna till SMKR togs ifrån förbundet kom planeringen och genomförandet att stanna av.

Under hösten 2024 kom signaler från Försvarsmakten att SMKR på nytt skulle ta upp den gamla rollen och starta planeringen och genomförandet av Nordiska Kamratföreningsmötet 2026 och då i Eksjö. Planeringen startade i november 2024 med ett besök på plats i Eksjö för att göra upp den första grova planen för ett genomförande. Planeringen kommer att fortsätta un-



2025-02-14

der 2025 som avslutas med ett ledarmöte i oktober 2025 där representanter från de övriga nordiska länderna kommer få ta del av planerad verksamhet. Det 40:e Nordiska Kamratföreningsmötet är planerat att genomföras under juni 2026.

Veterandagen på Gärdet

Med anledning av Försvarsmaktens uppsagda avtal kom inte SMKR som förbund bli inbjuden till årets Veterandag på Gärdet. Normalt brukar SMKR få möjlighet att delta i flaggparad och på plats kunna informera om vad vi gör. Däremot deltog ett antal medlemsföreningar som är anslutna till SMKR i årets flaggparad så gjordes också på andra platser i Sverige där veterandagen firades.

FN-dagen i oktober

Då ekonomin inte tillät något deltagande utgick denna aktivitet under 2024.

Regionala möten

Att vi skulle få ett 100 % deltagande från medlemsföreningarna har varit svårt att uppnå de senaste åren. Mycket på grund av varierande intresse, avstånd inom regionerna och åldersstruktur i vissa föreningar. För att framåt förbättra antalet deltagare vid dessa möten har SMKR skapat en kommunikationsgrupp som kommer att arbeta med att på ett tydligare sätt informera medlemsföreningarna om SMKR:s roll och fördelar och därmed förhoppningsvis öka antalet deltagande föreningar vid dessa möten. Här skall också nämnas regionföreträdarens viktiga roll att skapa ett intresse att delta vid de regionala mötena.

De årliga regionmötena är viktiga då det är där medlemsföreningarna får möjlighet att träffa varandra och diskutera samt fatta regionvisa beslut i ärenden som berör regionen. De är också viktiga då föreningarna får en möjlighet att träffa någon ur styrelsen och vice versa för att få och ge den senaste informationen till respektive. Årets möten har haft som huvuduppgift att arbeta med SMKR:s matris och utveckla den samt hur medlemsföreningarna skall kunna leverera stöd till veteraner och deras anhöriga.

Med tillgängliga ekonomiska ramar kom årets regionmöten inledningsvis planeras som mycket begränsade möten till tid och resurser eller helt utgå. Som ett resultat av dialogerna med Veterancentrum erhöll SMKR ett bidrag under hösten som medförde att regionerna har kunnat genomföra sina möten i stort enligt tidigare år.

SMKR centralt har besökt och stöttat genomförandet av de regionala mötena under hösten.

Besök hos lokala föreningar

SMKR centralt har under året försökt närvara vid möten, ceremonier och jubileer enligt de önskemål som kommit in från medlemsföreningarna. Förbundet har då representerats av någon i styrelsen eller regionföreträdare. Antalet besök har varit färre än under 2023 allt för att begränsa kostnaderna.

4. Verksamhet inför nästa år

I och med att vi sent under 2024 fick klart från Försvarsmakten om fortsatt ekonomiskt stöd till SMKR kunde vi återigen starta planeringen och skapa en verksamhetsbeskrivning för 2025 i enlighet med tidigare år. Vi kunde även lägga upp ett budgetäskande som blev insänt till HKV Fst Gen. SMKR kommer också erhålla statligt stöd från Veterancentrum vilket möjliggör vår verksamhet på regional- och centralnivå.



2025-02-14

För att utöka vår kunskap och kompetens om utvecklingen inom totalförsvaret och Nato kommer regioner och kamratföreningar inom SMKR uppmanas påbörja ett samarbete med regionala och lokala delar ur Allmänna Försvarsföreningen och/eller Försvarsutbildarna.

Under planeringsinternatet i februari 2025 kommer verksamhetsbeskrivningen diskuteras och verksamheten stadfästas. Som ett resultat av Försvarsmaktens ekonomiska stöd har planering inför det Nordiska Kamratföreningsmötet 2026 också påbörjats. Mötet kommer att genomföras på Ing 2 i Eksjö.

5. Ekonomisk berättelse

Då Försvarsmakten inte kom att lämna något ekonomiska stöd till SMKR för 2024 så kom vi i inledningen av året endast ha kvarvarande kapital från 2023 att planera för och driva SMKR:s verksamhet fram till halvårsskiftet 2024 men med en mycket begränsad budget.

Under våren 2024 fick SMKR en engångs utbetalning från HKV Fst Gen på 450 000 kronor att nyttja under Q1 och Q2 som ersättning för den sena uppsägning av vårt avtal med HKV. Detta medförde att vi kunde planera in ett antal aktiviteter och betala ut lön/arvoden till styrelsen för den fortsatta verksamheten fram till juni/juli 2024.

Under oktober månad fick vi ett statligt stöd kopplat till veteranförordningen från Veterancentrum som möjliggjorde genomförande av de regionala mötena samt betalning av arvoden/lön under hösten med mera.

Under november fick vi ytterligare ett ekonomiskt stöd från HKV Fst Gen som kunde nyttjas för de avslutande aktiviteterna 2024 samt lön/arvoden till ledamöterna och den planering som var av prioritet inför genomförandet av verksamhetsåret 2025 samt starta upp planeringen av det Nordiska Kamratföreningsmötet 2026.

Ett mycket omfattande arbete har genomförts för att hantera den ekonomiska redovisningen av 2023 inför den revision som genomfördes, utan anmärkning, inför årets representantskapsmöte. Orsaken till detta var att vår kassör, Lennart Bresell, lämnade arbetet tidigt under verksamhetsåret på grund av en allvarlig sjukdom.

I samband med representantskapsmötet valdes Daniel Sörlöv som ny kassör. Av olika skäl meddelade han under våren att han inte längre stod till SMKR förfogande. Därmed hade SMKR inte längre någon som kunde hantera ekonomin i förbundet. Efter diskussion i styrelsen beslutades att kanslichefen skulle bli ansvarig för att sköta den ekonomiska redovisningen intill dess att en ny kassör kan väljas vid nästa representantskapsmöte 2026. Med sina dubbla befattningar under året har vår kanslichef varit mycket hårt belastad och då främst med den ekonomiska redovisningen, bokslut och revision.

I oktober efter ett intensivt arbete och många kontakter, där flera i styrelsen aktivt deltagit, kom SMKR att skriva två nya avtal med Försvarsmakten. Ett med HKV Fst Gen och ett med Veterancentrum. Avtalen innebar att SMKR säkrat ett ekonomiskt stöd för fortsatt verksamhet.

Övrigt

SMKR har under året vid ett flertal gånger samverkat och fört dialog med Veterancentrum för att komma fram till ett avtal rörande insatser för att stödja utlandsveteraner och deras anhöriga.



Sveriges Militära Kamratföreningars Riksförbund

2025-02-14

Dialogerna har förts utifrån den matris som SMKR tagit fram innehållande olika former av stöd och hjälp som SMKR och dess medlemsföreningar kan lämna till personer och grupper. I arbetet och dialogerna har matrisen anpassats till Veterancentrums önskemål att gälla utlandsveteraner och deras anhöriga.

SMKR har under november deltagit vid Veterankonferens 2024 anordnad av Veterancentrum tillsammans med andra frivilligorganisationer.

Avslutningsvis

Året har varit intressant och utvecklande för styrelsen i samverkan med våra medlemsföreningar och samarbetspartner. Med hänsyn till att SMKR funnits sedan 1950 och under åren omhändertagit och stöttat våra medlemsföreningar så var det med mycket stor förvåning vi tog emot det beslut som Försvarsmakten fattat och lämnade över till oss under december 2023. Beslutet sakande enligt SMKR historiken och kunskapen om de insatser och det arbete som våra nästan 50 000 medlemmar under åren lämnat till Försvarsmakten i form av information och utbildning om totalförsvaret och Försvarsmakten i synnerhet. Processen fram till beslut har tyvärr saknat en dialog och transparens om vilka motiv som fanns för att komma fram till ett beslut att avsluta gällande avtal. Beslutet har givit en negativ signaleffekt inom medlemsföreningarna om vilken roll och status SMKR har och skall ha i framtiden som nu måste hanteras inom förbundet.

Ett positivt resultat av beslutet har varit att vårt nätverk utökats och nya kontakter fått kunskap om SMKR och vår roll i samhället vilket vi kommer ha nytta av i framtiden.

Som slutpunkt på detta verksamhetsår genomfördes årets sista styrelsemöte den 11 december på Drottning Victorias Örlogshem.

Stockholm den 14 februari 2025

Anders Emanuelson

Anders Emanuelson
Förbundsordförande

Lars-Erik Uhlegård

Lars-Erik Uhlegård
Vice ordförande

Gunnar Persson

Gunnar Persson
Kanslichef/Kassör

Peter Hannfors

Peter Hannfors
Sekreterare

Hans Jochen Seifert

Hans Jochen Seifert
Ledamot/Region Ö

Ulf R Johansson

Ulf R Johansson
Ledamot/Region V

Sven Scheiderbauer

Sven Scheiderbauer
Ledamot/Region S

Johan Ardefors

Johan Ardefors
Ledamot/Region B
Webbmaster

Lennart Holtrin

Lennart Holtrin
Ledamot/Region ÖN

Fredrik Wiebe

Fredrik Wiebe
Ledamot/Region M

Sven Mattsson

Sven Mattsson
Ledamot/Region NN

Lars-Åke Permerud

Lars-Åke Permerud
Ledamot/Region G



Sveriges Militära Kamratföreningars Riksförbund

2025-02-14

Bilagor

Bilaga 1: Verksamhetsbeskrivning 2024

Bilaga 2: Resultatrapport 2024

Bilaga 3: Balansrapport 2024

Bilaga 4: Regionernas verksamhetsberättelser 2024 (Ej med här endast inom SMKR)